Ofício nº 111/2021

João Pessoa, 21 de julho de 2021.

Ao Senhor
Humberto Cardoso Gonçalves
Superintendente de Apoio ao Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos – SAS
Setor Policial Área 5 Quadra 3 Bloco L sala 100
CEP 70.610-200 - Brasília - DF

Assunto: Resposta ao Ofício nº 46/2021/SAS/ANA com contestação do resultado da certificação

das metas contratuais, do 4º período do 2º ciclo do Progestão II, referente ao ano de
2020.

 Senhor Superintendente,

 Após ciência do resultado da certificação das metas contratuais do 4º período do 2º
ciclo do Progestão II, exercício 2020, estabelecidos no Contrato nº 050/ANA/2017 – PROGESTÃO
II, vimos esclarecer e apresentar contestações quanto à nota da meta federativa 1.5, com as
devidas explanações e justificativas, conforme documentos da Gerência de Operação de
Mananciais da AESA, encaminhado em anexo.

 Atenciosamente,

PORFIRIO CATÃO CARTAXO LOUREIRO
Diretor Presidente da AESA

Estado: Paraíba Data Elaboração: 19/03/2020

Nº Nome da Barragem Municipio UF Uso Principal
Categoria de

Risco

1 Sítio Escurinho COREMAS PB Abastecimento Público -

2 BAIXIO BONITO DE SANTA FÉ PB Abastecimento Público -

3 SACO VISTA SERRANA PB Abastecimento Público -

4 Acauã SÃO BENTO PB Abastecimento Público -

5 Assis Queiroz PARARI PB Abastecimento Público -

6 Rio Azul SALGADO DE SÃO FÉLIX PB Aquicultura -

7 Suturno MANAÍRA PB Abastecimento Rural -

8 Travessias dos Santanas MANAÍRA PB Abastecimento Rural -

9 Mocó de Cima MONTEIRO PB Abastecimento Público -

10 Bananeiras SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA PB Abastecimento Público -

11 Sítio Cajueiro BONITO DE SANTA FÉ PB Abastecimento Público -

12 Picadas SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA PB Abastecimento Público -

13 Rapador SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA PB Abastecimento Público -

14 Sarapó APARECIDA PB Abastecimento Rural -

15 Serrinha MONTE HOREBE PB Abastecimento Rural -

16 Serra do Bongá BONITO DE SANTA FÉ PB Abastecimento Rural -

64 Mateus II BONITO DE SANTA FÉ PB Abastecimento Rural -

17 Boa Esperança LASTRO PB Abastecimento Rural -

18 Mixto. SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS PB Abastecimento Rural -

19  Tibiri SANTA RITA PB Abastecimento Público -

20 JARDIM LASTRO PB Abastecimento Rural -

21 Zé Henrique AREIA PB Abastecimento Público -

22 Guarabiras ALAGOA NOVA PB Abastecimento Rural -

23 Loteamento Maia QUEIMADAS PB Abastecimento Rural -

24 Santo Antônio III CATINGUEIRA PB Abastecimento Rural -

25 Santo Antônio CATINGUEIRA PB Abastecimento Rural -

26 Santo Antônio I CATINGUEIRA PB Abastecimento Rural -

27 Santo Antônio II CATINGUEIRA PB Abastecimento Rural -

28 Iburra PEDRAS DE FOGO PB Industrial -

29 Pitanga PEDRAS DE FOGO PB Industrial -

30 Genário PEDRAS DE FOGO PB Industrial -

31 Salamargo PEDRAS DE FOGO PB Industrial -

32 Fazenda União S/N MOGEIRO PB Irrigação -

33 Fazenda União S/N MOGEIRO PB Aquicultura -

34 Fazenda União S/N MOGEIRO PB Irrigação -

35 Fazenda Paquevira PEDRAS DE FOGO PB Irrigação -

36 Árvore Alta ALHANDRA PB Irrigação -

37 Santa Luzia SAPÉ PB Irrigação -

38 Bacamarte RIACHÃO DO BACAMARTE PB Abastecimento Rural -

39 AURORA PEDRAS DE FOGO PB Irrigação -

40 Capoeiras SÃO BENTINHO PB Irrigação -

41 Macapá MONTEIRO PB Aquicultura -

42 Novo SAPÉ PB Irrigação -

PLANEJAMENTO DA VISTORIAS DE BARRAGENS COM DANO ALTO E RISCO ALTO

43 Sapucaia SAPÉ PB Irrigação -

44 Bananeira SAPÉ PB Irrigação -

45 Mato SAPÉ PB Irrigação -

46 Rabo da Besta SAPÉ PB Irrigação -

47 Pacatuba SAPÉ PB Irrigação -

48 Tatupeba RIO TINTO PB Irrigação -

49 Bom Jardim CAPIM PB Irrigação -

50 Maxixe SALGADO DE SÃO FÉLIX PB Irrigação -

51 Mauriceia CACIMBA DE AREIA PB Irrigação -

52 Cazuzinha SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS PB Abastecimento Rural -

53 Sombrio SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS PB Irrigação -

54 Mandioca SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA PB Irrigação -

55 Jaramataia PARARI PB Abastecimento Rural -

56 Sapucaia GUARABIRA PB Abastecimento Rural -

57 Princesa RIO TINTO PB Irrigação -

58 Bulandeira BERNARDINO BATISTA PB Abastecimento Rural -

59 Alto da Serra SANTA LUZIA PB Irrigação -

60 Estivas CRUZ DO ESPÍRITO SANTO PB Irrigação -

61 Reis SANTA RITA PB Irrigação -

62

63

Elaborado por: João Pedro

Dano Potencial Nome do Empreendedor

MÉDIO COREMAS II GERAÇÃO DE ENERGIA SPE LTDA

ALTO PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA

ALTO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO

MÉDIO MUNICÍPIO DE PARARI

ALTO BORBA E CAHU AQUACULTURA LTDA

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

ALTO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ

ALTO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

ALTO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAGOA TAPADA

MÉDIO SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA

BAIXO PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE

ALTO PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ

ALTO ENOCK FIGUEIREDO DE SOUSA - ME

ALTO AMBRÓSIO DINOÁ DE MEDEIROS

BAIXO VALERO BRASIL INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

ALTO ENOCK FIGUEIREDO DE SOUSA - ME

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA

ALTO LUIZ MAGNO LEITE DE ALMEIDA

ALTO MAIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

MÉDIO SEVERINO RAMOS GUEDES

ALTO SEVERINO RAMOS GUEDES

BAIXO SEVERINO RAMOS GUEDES

MÉDIO SEVERINO RAMOS GUEDES

ALTO USINA GIASA LTDA

ALTO USINA GIASA LTDA

ALTO USINA GIASA LTDA

ALTO USINA GIASA LTDA

BAIXO UNIÃO CRIAÇÃO DE CAMARÕES LTDA-ME

BAIXO UNIÃO CRIAÇÃO DE CAMARÕES LTDA-ME

BAIXO UNIÃO CRIAÇÃO DE CAMARÕES LTDA-ME

MÉDIO MARIA GORETTI CAVALCANTI CARNEIRO DA CUNHA

BAIXO LUIZ CLAUDIO FERREIRA VIEIRA COUTO

MÉDIO FERNANDO EDUARDO RABELO DIAS FILHO

ALTO MUNICÍPIO DE RIACHÃO DO BACAMARTE

ALTO PEDRO GONÇALVES DE ANDRADE FILHO

ALTO FRANCISCO AUGUSTO DE ALMEIDA

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

BAIXO JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA

PLANEJAMENTO DA VISTORIAS DE BARRAGENS COM DANO ALTO E RISCO ALTO

BAIXO JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA

BAIXO JAPUNGÚ AGROINDUSTRIAL LTDA

ALTO JAPUNGÚ AGROINDUSTRIAL LTDA

BAIXO JAPUNGÚ AGROINDUSTRIAL LTDA

ALTO JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA

MÉDIO JAPUNGÚ AGROINDUSTRIAL LTDA

MÉDIO JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA

ALTO JONI MARCOS SOUZA DE OLIVEIRA

ALTO MAGNO VILAR DA COSTA

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS

BAIXO DUÍLIO WANDERLEY DE A. FILHO

ALTO DANILO CARNEIRO MACIEL

MÉDIO MUNICÍPIO DE PARARI

ALTO GUARAVES - GUARABIRA AVES LTDA

MÉDIO FAZENDA  SANTA TEREZINHA  LTDA

MÉDIO PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNADINO BATISTA

MÉDIO GILVAN PAZ DE SOUZA

MÉDIO COMPANHIA USINA SÃO JOÃO

ALTO COMPANHIA USINA SÃO JOÃO

Total de Barragens: 64 Total de Semanas: 13

Barragens/Semana: 5 Equipes: 4

Combustivel (l): 1300

Órgão fiscalizador Nível Perigo Codigo Estadual da Barragem SNISB

AESA - 351 19323

AESA - 396 19335

AESA - 689 3986

AESA - 692 3985

AESA - 832 3987

AESA - 935 19343

AESA - 949 4026

AESA - 951 2163

AESA - 953 4041

AESA - 954 4039

AESA - 955 4040

AESA - 956 2166

AESA - 957 4028

AESA - 960 4033

AESA - 961 4034

AESA - 963 19497

AESA - 964 4031

AESA - 1000 4087

AESA - 1001 4089

AESA - 1002 4090

AESA - 1003 4091

AESA - 1117 19366

AESA - 1167 19370

AESA - 1194 19371

AESA - 1200 19372

AESA - 1203 19373

AESA - 1204 19383

AESA - 1206 19385

AESA - 1546 19389

AESA - 1547 19393

AESA - 1548 19397

AESA - 1549 19400

AESA - 1620 19408

AESA - 1621 19410

AESA - 1624 19412

AESA - 1679 19414

AESA - 1693 19496

AESA - 1724 19415

AESA - 1781 19416

AESA - 1791 19418

AESA - 1796 19419

AESA - 1977 19423

AESA - 1981 19425

AESA - 1982 19431

AESA - 1983 19439

AESA - 1984 19445

AESA - 1985 19450

AESA - 1986 19458

AESA - 1988 19464

AESA - 1989 19467

AESA - 2001 19476

AESA - 2085 19477

AESA - 2121 19478

AESA - 2213 19479

AESA - 2337 19483

AESA - 2377 19483

AESA - 2405 19486

AESA - 2436 19487

AESA - 2443 19489

AESA - 2532 19492

AESA - 2618 19494

AESA - 2619 19495

Barragens/Equipe: 16 Trabalho/semana: 5

Semanas/equipe 3 Total Diarias: 64

Latitude Longitude

-6,960218 -38,00194

-7,212894 -38,45139

-6,725522 -37,58765

-6,412242 -37,50818

-7,331678 -36,66979

-7,384681 -35,51821

-7,657200 -38,19229

-7,684072 -38,23676

-7,849208 -37,22770

-6,976550 -38,25366

-7,225075 -38,51319

-6,888406 -38,16378

-6,894989 -38,19501

-6,881303 -38,04358

-7,201294 -38,61441

-7,336417 -34,474167

-7,297558 -38,43119

-6,506093 -38,20414

-6,844881 -37,44159

-7,146742 -34,98405

-6,558383 -38,16683

-6,890878 -35,74869

-7,026886 -35,72843

-7,365639 -35,89678

-7,080783 -37,53848

-7,080055 -37,53996

-7,081226 -37,53625

-7,077772 -37,53906

-7,357510 -35,02563

-7,361194 -35,04229

-7,352542 -35,03612

-7,403083 -34,99125

-7,323164 -35,51331

-7,330536 -35,52324

-7,326219 -35,51675

-7,387950 -34,97614

-7,427656 -34,88839

-7,104789 -35,23878

-7,231119 -35,66059

-7,387972 -35,12714

-6,832781 -37,70491

-7,792391 -37,09201

-7,022489 -35,22742

-7,020300 -35,21275

-7,028333 -35,22165

-7,095528 -35,19087

-7,005386 -35,23909

-7,056731 -35,16981

-6,873761 -34,93766

-6,920664 -35,19206

-7,393990 -35,50683

-7,136353 -37,13766

-7,445033 -36,93015

-6,738077 -37,36130

-6,928542 -38,14279

-7,339964 -36,60951

-6,859297 -35,45926

-6,823397 -35,02683

-6,466450 -38,56100

-6,897086 -36,84064

-7,159992 -35,07734

-7,018194 -35,03911

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

Agência Executiva de Gestão das Águas
do Estado da Paraíba

Ofício GEOM Nº 015/2021                                                     João Pessoa, 21 de julho de 2021.

A Sua Senhoria a Senhora
Ana Emília Duarte Paiva
Gerente PROGESTÃO II

Assunto: Resposta ao Ofício nº 46/2021/SAS/ANA, referente ao 4º período do 2º ciclo

do Progestão, do ano de 2020 para a meta 1.5 (Segurança de Barragem).

  Venho através deste solicitar reconsideração da nota concedida ao item VII da meta 1.5,
conforme fundamentos a seguir.

Quanto à penalidade aplicada ao item VII, a AESA realizou a avaliação do Plano de

Ação de Fiscalização (PAF) 2020 conforme pactuado.

 O PAF 2020, contemplava inicialmente 61 barragens, devido a pandemia foi

necessário ajustar esse quantitativo das barragens a serem fiscalizadas. Passaram a ser

priorizadas as barragens que se enquadravam na Política Nacional De Segurança De

Barragens, obedecendo os critérios I a IV do relatório enviado. Conforme reavaliação, 47

barragens passaram a configurar como meta de fiscalização como mencionado no item VII

do relatório referente a meta 1.5 elaborado por esta gerencia.

 Assim, houve uma redução de 23% no número de barragens a serem fiscalizadas pelo

PAF 2020, atingido um total de 31 barragens fiscalizadas. Esse total corresponde a 67% das

barragens com previsão de fiscalização após ajuste realizado para adequação ao decreto

estadual que estabeleceu restrições as atividades de campo devido à pandemia.

No mais, coloca-se à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessários.

Atenciosamente,

João Pedro Chaves da Silva Rodrigues
Gerente Executivo de Operação de Mananciais – AESA

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

Agência Executiva de Gestão das Águas
do Estado da Paraíba

ANEXO

Nº
Barragem com previsão
de fiscalização (PAF20)

Barragem com previsão de fiscalização
após critérios estabelecidos pela

pandemia
Barragem efetivamente fiscalizadas

1 Sítio Escurinho

2 BAIXIO BAIXIO BAIXIO

3 SACO

4 Acauã

5 Assis Queiroz

6 Rio Azul Rio Azul Rio Azul

7 Suturno

8 Travessias dos Santanas

9 Mocó de Cima Mocó de Cima Mocó de Cima

10 Bananeiras Bananeiras Bananeiras

11 Sítio Cajueiro Sítio Cajueiro Sítio Cajueiro

12 Picadas

13 Rapador Rapador Rapador

14 Sarapó

15 Serrinha

16 Serra do Bongá

64 Mateus II

17 Boa Esperança

18 Mixto. Mixto. Mixto.

19  Tibiri

20 JARDIM

21 Zé Henrique

22 Guarabiras Guarabiras Guarabiras

23 Loteamento Maia

24 Santo Antônio III

25 Santo Antônio Santo Antônio Santo Antônio

26 Santo Antônio I Santo Antônio I Santo Antônio I

27 Santo Antônio II Santo Antônio II Santo Antônio II

28 Iburra Iburra Iburra

29 Pitanga Pitanga Pitanga

30 Genário Genário Genário

31 Salamargo Salamargo Salamargo

AGÊNCIA EXECUTIVA DE GESTÃO DAS ÁGUAS DO ESTADO DA PARAÍBA - AESA
Av. Duarte da Silveira, S/N – Anexo DER, Torre – João Pessoa/PB CEP: 58013-280 – Contatos: (83 3225.5508

Agência Executiva de Gestão das Águas
do Estado da Paraíba

32 Fazenda União S/N

33 Fazenda União S/N

34 Fazenda União S/N

35 Fazenda Paquevira

36 Árvore Alta

37 Santa Luzia Santa Luzia Santa Luzia

38 Bacamarte Bacamarte Bacamarte

39 AURORA

40 Capoeiras Capoeiras Capoeiras

41 Macapá Macapá Macapá

42 Novo

43 Sapucaia

44 Bananeira

45 Mato Mato Mato

46 Rabo da Besta

47 Pacatuba Pacatuba Pacatuba

48 Tatupeba Tatupeba Tatupeba

49 Bom Jardim Bom Jardim Bom Jardim

50 Maxixe Maxixe Maxixe

51 Mauriceia Mauriceia Mauriceia

52 Cazuzinha Cazuzinha Cazuzinha

53 Sombrio

54 Mandioca Mandioca Mandioca

55 Jaramataia Jaramataia Jaramataia

56 Sapucaia Sapucaia Sapucaia

57 Princesa

58 Bulandeira

59 Alto da Serra Alto da Serra Alto da Serra

60 Estivas Estivas Estivas

61 Reis